

از پرسپولیس به دروازه لیورپول میرسم

صحبت‌های جالب علیرضا بیرانوند در آنتن ورزش سه

باید بدون منت تمدید کنند

دروازه بان شماره یک پرسپولیس و تیم ملی با همان صداقت و البته شیطنت مخصوص به خود روبروی دوربین آنتن حاضر شد و در خصوص مسائل مختلف صحبت کرد.

علیرضا بیرانوند اکنون در فاصله کوتاه باقی مانده به جام جهانی خود را نزدیک تر از همیشه به رویاهایش می‌بیند. رویایی که با تماشای هواپیما بر فراز آسمان روستایش او را امیدوار به این کرده بود که روزی نشستن روی صندلی آن را تجربه کند! شماره یک پرسپولیس با حضور در استودیوی آنتن به مسائل مختلف دوران فوتبالی خود پاسخ داد؛ از اینکه هواداران این تیم بعد از رفتارهای عجیبش به او اعتماد ندارند و نگرانی بابت جدایی و حضور در استقلال همواره با توجه به رفتارش قابل پیش‌بینی است، او درباره رویای حضور در فوتبال اروپا و کری با رونالدو و ستاره‌های اسپانیا هم پاسخ داده و از اینکه هواداران رقیب با رفتار او جوک می‌سازند هم واکنش نشان داد. این گزیده‌ای از صحبت‌های بیرانوند است و در هفته‌ی آینده می‌توانید صحبت‌های کامل، جنجالی و جذاب او را هم در ورزش سه و آنتن ملاحظه فرمایید.

* من اشتباه کردم؛ قبول دارم که نباید آن مصاحبه‌ها را درباره رفتنم و برآورده کردن آرزوی 10 ساله هواداران برای قهرمانی را می‌کردم، اما اگر شما روز قهرمانی تیم‌تان با 50 هزار کامنت فحاشی مواجه می‌شدید چه می‌گفتید؟

* من خیانت نمی‌کنم! من الان دو سال است در پرسپولیس هستم و به هرچه که می‌خواستم رسیدم و دلیلی ندارد به این هواداران که به من همه چیز داده‌اند خیانت کنم. مگر به تیم رقیب بروم چه چیز اضافه‌ای می‌خواهند به من بدهند؟ سرنوشت بازیکنانی که به تیم رقیب رفته‌اند را دیده‌ایم و من هرگز از این هواداران جدا نمی‌شوم حتی اگر روزی

مرا نخواهند.

* من اهل زیر و رو کشیدن نیستم. می‌توانستم در این مدت خیلی کارها کنم که بیشتر از قراردادام دستم را بگیرد اما وقتی قرارداد دوساله بستم خودم پیشنهاد دادم که قراردادم باز تمدید شود و آن را 5 ساله نوشتم. الان هم دو سال گذشته و 3 فصل دیگر قراردادم باقی مانده و خودم از همین تریبون به باشگاه اعلام آمادگی می‌کنم که قراردادم باز تمدید شود. اصلا هر سال که می‌گذرد جوری قرارداد ببندند که 5 سال دیگر باقیمانده باشد.

* بازیکن باید از خدایش باشد با پرسپولیس تمدید کند. این ادا و اطوار ندارد که! فصل تمام شود و فکر کنند؟ یعنی چه این حرف؟ الان فصل تمام شده و قهرمان شدیم و دیگر چیزی باقی نمانده است که بخواهند درباره‌اش فکر کنند. از پرسپولیس کجا بخواهند برود که بهتر از اینجا باشد؟

* هواداران همه چیز را نمی‌بینند و فکر می‌کنند در موضوع تمدید قرارداد، باشگاه مقصر است، نه برادر و خواهرم! باشگاه اصلا مقصر نیست و تمام شرایط را هم برای این موضوع فراهم کرده و بازیکن خودش باید بخواهد و نشان دهد که فقط در حرف اسم پرسپولیس و هوادار را نمی‌گوید. من گفتم و باز هم می‌گویم همین امروز حاضرم قراردادم را باز هم تمدید کنم. اصلا خارج هم که رفتم فدای سر پرسپولیس و باید هم از پول قراردادم به باشگاه برسد چون از این باشگاه به اینجا رسیدم.

* درباره خارج رفتن و لژیونر شدن هنوز تصمیمی ندارم. پیشنهاد داشتم و خودتان هم دیدید که داشتم. اما اکنون باید ببینم شرایط باشگاه چطور است. ان شالله که پنجره نقل و انتقالاتی باز شود و آن وقت باشگاه راحت‌تر تصمیم خواهد گرفت. من اگر در جام جهانی عملکرد خوبی داشته باشم و باشگاه بزرگی مرا بخواهد خود هواداران مایل به ترکم و حضور در این تیم‌ها هستند تا باز به این مساله افتخار کنند. وقتی به حضور امثال علی آقا دایی و علی آقا کریمی در بایرن مونیخ همچنان افتخار می‌کنیم، من هم تلاش می‌کنم باشگاه بزرگی را خواهانم ببینم و هواداران خودشان دلشان به این انتقال راضی باشد.

* خودم لیگ انگلیس و فرانسه را دوست دارم. دوست دارم به لیورپول بروم! بله، در خودم این توانایی را می‌بینم و باید در جام جهانی

عملکرد خوبی داشته باشم. چند روز پیش با دوستم صحبت می‌کردم و می‌گفتم ای خدا! یعنی میشه این مالکان عرب پاریسن ژرمن بازی مرا ببینند و خوششان بیاید و به آنجا بروم. من استاد رسیدن به آرزوها هستم و هدفم نیز همین است.

* داستان کری خواندن با کریس رونالدو آنطور نبود که الان برایش جوک ساختند. اتفاقا خوشحالم هواداران رقیب برایم جوک ساخته‌اند و این انگیزه‌ام را بیشتر می‌کند. الان اگر جلوی رونالدو کم بیاورم و در جام جهانی گل بد بخورم همه فضای بیشتری برای جوک ساختن خواهند داشت. البته این را هم باید بگویم که از هواداران استقلال هم ممنونم که در این مدت کوتاه باقیمانده تا جام جهانی به روحیه دادن به بازیکنان ملی‌پوش مشغول هستند. در این فرصت باید رنگ‌ها را فراموش کرد و فقط به موفقیت تیم ملی فکر کرد و این را از هواداران پرسپولیس هم می‌خواهم.

* استقلال فصل بعد قهرمان شود؟ اصلا فکرش را هم نکنید! برای‌تان اینجا می‌نویسم که فصل بعد در خوشبینانه‌ترین حالت آنها باید به دنبال دوم شدن باشند. ما اگر به مشکل خاصی نخوریم و اسکلت تیم حفظ شود، قول می‌دهم هت تریک قهرمانی روی شاخش است.

* باید روی خودم بیشتر کار کنم، وقتی گل می‌خورم انگار همه چیز تمام شده و باید این ذهنیت را با تمرین از خودم دور کنم. باید فکر کنم وقتی گل اول را خوردم، دومی را نخورم و وقتی دومی را خوردم سومی را نخورم. اما تا زمانی که گل نخورده‌ام شرایط برایم خوب است و وقتی که گل می‌خورم دیگر همه چیز برایم تمام شده و روحیه‌ام را می‌بازم. این را باید هر چه زودتر از خودم دور کنم.

* من کسی را مرد سال آسیا نکردم. عمر خربین یا خربین چی چی بود؟ اتفاقی شد و گل زد. او در دو بازی برابر ما فکر کنم 5 گل زد. آن یک اتفاق بود و دیگر هم تکرار نمی‌شود. مهم این است که ما به دنبال قهرمانی آسیا هستیم و این قول را به هواداران تیم می‌دهم که بازیکنان این نسل مطمئنا تیم را با قهرمانی آسیا تحویل خواهند داد. همین بازیکنان تیم را قهرمان آسیا می‌کنند و من هم حتما باید با پرسپولیس قهرمان آسیا شوم.

گفتگوی کامل علیرضا بیرانوند را طی هفته آینده در برنامه آنتن مشاهده خواهید کرد.